
1 

 Tax alert — vol. 2 

ECOVIS Romania - Newsletter - May 2014 

19 iulie 2022 

   

 Cuprins: 
 
ORDONANȚA Guvernului nr. 16/2022 pentru modificarea și completarea Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal  

• Modificări privind impozitul pe nerezidenți, taxele locale, impozitul specific, impozitul pe 
dividende, impozitul pe venit 

 Alte modificări legislative! 
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 Stimate Client, 

 În Monitorul Oficial nr. 716 din 15 iulie 2022 a fost publicată ORDONANȚA Guvernului nr. 
16/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor ac-
te normative și alte măsuri financiar-fiscale. Cu excepția prevederilor menționate expres în text, cele-
lalte intră în vigoare la 1 ianuarie 2023. Vă comunicăm o sinteză a modificărilor legislative din acest 
act normativ (partea a doua)!  

Impozitul pe nerezidenți 
 Cota de impozit pe veniturile din dividende este de 8%. 
Se modifică și unele condiții de aplicare a scutirilor de impozit pentru dividendele plătite de un rezident 
unei persoane juridice rezidente într-un alt stat membru al Uniunii Europene. Plățile de dividende efec-
tuate către fonduri de pensii nu mai sunt scutite in scopul impozitului cu reținere la sursă.  
 

Taxe locale 
 Calculul impozitului/taxei pe clădirile rezidențiale 
 Pentru clădirile rezidențiale și clădirile-anexă aferente, impozitul/taxa pe clădiri se calculează 
prin aplicarea unei cote de minimum 0,1% asupra valorii clădirii. Cota impozitului/taxei pe clădiri se 
stabilește prin hotărâre a consiliului local. La nivelul municipiului București, această atribuție revine 
Consiliului General al Municipiului București. Valoarea clădirii, exprimată în lei, se determină prin însu-
marea valorii clădirii, a clădirilor-anexă, după caz, și a valorii suprafețelor de teren acoperite de aceste 
clădiri, cuprinse în Studiile de piață referitoare la valorile orientative privind proprietățile imobiliare din 
România, administrate de Uniunea Națională a Notarilor Publici din România. 
 În situația în care valorile orientative privind proprietățile imobiliare din România, din studiile de 
piață administrate de Uniunea Națională a Notarilor Publici din România sunt mai mici decât valorile 
impozabile determinate conform prevederilor prezentului articol, în vigoare la data de 31 decembrie 
2022, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei de minimum 0,1% asupra valorii impozabi-
le determinate conform prevederilor prezentului articol, în vigoare la data de 31 decembrie 2022. Cota 
impozitului/taxei pe clădiri se stabilește prin hotărâre a consiliului local. La nivelul municipiului Bucu-
rești, această atribuție revine Consiliului General al Municipiului București. 
  
 Calculul impozitului/taxei pe clădirile nerezidențiale 
 Pentru clădirile nerezidențiale și clădirile anexă aferente, impozitul/taxa pe clădiri se calculează 
prin aplicarea unei cote de minimum 0,5% asupra valorii clădirii. Cota impozitului/taxei pe clădiri se 
stabilește prin hotărâre a consiliului local. La nivelul municipiului București, această atribuție revine 
Consiliului General al Municipiului București.  
Pentru clădirile utilizate pentru activități din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clădiri se calculează 
prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii clădirii.  
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  Valoarea clădirii, exprimată în lei, se determină prin însumarea valorii clădirii, a clădirilor-anexă, 
după caz, și a valorii suprafețelor de teren acoperite de aceste clădiri, cuprinse în Studiile de piață re-
feritoare la valorile orientative privind proprietățile imobiliare din România, administrate de Uniunea 
Națională a Notarilor Publici din România. 
 În situația în care valoarea din studiile de piață administrate de Uniunea Națională a Notarilor 
Publici din România este mai mică decât ultima valoare înregistrată în baza de date a organului fiscal 
local la data de 31 decembrie 2022, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei de minimum 
0,5% asupra ultimei valori înregistrate în baza de date a organului fiscal local, la data de 31 decembrie 
2022. Cota impozitului/taxei pe clădiri se stabilește prin hotărâre a consiliului local. La nivelul municipi-
ului București, această atribuție revine Consiliului General al Municipiului București. 
  
 Calculul impozitului/taxei pe clădirile care cuprind spații cu destinație rezidențială și spa-
ții cu destinație nerezidențială 
 Pentru clădirile care au în componență atât spații cu destinație rezidențială, cât și spații cu desti-
nație nerezidențială, impozitul/taxa pe clădiri se determină în funcție de destinația suprafețelor cu o 
pondere mai mare de 50% și se calculează prin aplicarea cotei corespunzătoare destinației majoritare, 
asupra valorii întregii clădirii. 
 În cazul acestor clădiri, contribuabilii au obligația de a declara la organul fiscal local, în vederea 
stabilirii destinației finale a clădirii, suprafața folosită în scop nerezidențial, însoțită de documentele 
doveditoare, cu excepția celor aflați în evidența fiscală a unității administrativ-teritoriale. Declararea la 
organul fiscal local se face în termen de 30 de zile de la data oricăror modificări privind suprafețele 
nerezidențiale. 
 În situația în care contribuabilii nu declară la organul fiscal local suprafața folosită în scop nerezi-
dențial, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei corespunzătoare clădirilor nerezidențiale 
asupra valorii întregii clădiri aflate în evidențele organului fiscal local. 
   

Impozitul specific  
 Începând cu data de 1 ianuarie 2023 se abrogă Legea nr. 170/2016 privind impozitul specific 
unor activități. De la această dată, contribuabilii care au intrat sub incidența prevederilor Legii nr. 
170/2016 (persoanele juridice române care desfășoară activități corespunzătoare codurilor CAEN: 
5510 — «Hoteluri și alte facilități de cazare similare», 5520 — «Facilități de cazare pentru vacanțe și 
perioade de scurtă durată», 5530 — «Parcuri pentru rulote, campinguri și tabere», 5590 — «Alte ser-
vicii de cazare», 5610 — «Restaurante», 5621 — «Activități de alimentație (catering) pentru eveni-
mente», 5629 — «Alte servicii de alimentație n.c.a.», 5630 — «Baruri și alte activități de servire a bău-
turilor» cu modificările și completările ulterioare), până la data de 31 decembrie 2022, pot opta pentru 
plata impozitului pe veniturilor microîntreprinderilor sau pentru plata impozitului pe profit. 
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Impozitul pe venit și contribuții sociale 
   

• Prevederi speciale pentru contracte individuale de muncă încheiate cu normă parțială - se 
aplică începând cu veniturile aferente lunii AUGUST 2022 

  
 Începând cu veniturile lunii august 2022 contribuțiile aferente unui contract de muncă cu timp 
parțial sunt egale cu cele ale unui contract de muncă cu normă întreagă pentru un salariu minim 
de bază. 
 Astfel, contribuția de asigurări sociale (CAS – 25%) datorată de către persoanele fizice care obțin 
venituri din salarii sau asimilate salariilor, în baza unui contract individual de muncă cu normă întreagă 
sau cu timp parțial nu poate fi mai mică decât nivelul cotei de CAS calculată asupra salariului de bază 
minim brut pe țară (2.550 lei – anul 2022), corespunzător numărului zilelor lucrătoare din lună în care 
contractul a fost activ. 
 Aceeași prevedere se aplică și în cazul calculului contribuției de asigurări sociale de sănătate 
(CASS – 10%). 
  
 Excepții: 
 a) sunt elevi sau studenți, cu vârsta până la 26 de ani, aflați într-o formă de școlarizare; 
 b) sunt ucenici, potrivit legii, în vârstă de până la 18 ani; 
 c) sunt persoane cu dizabilități sau alte categorii de persoane cărora prin lege li se recunoaște 
 posibilitatea de a lucra mai puțin de 8 ore pe zi; 
 d) au calitatea de pensionari pentru limită de vârstă în sistemul public de pensii, cu excepția   
 pensionarilor pentru limită de vârstă care beneficiază de pensii de serviciu în baza unor legi/ sta
 tute speciale, precum şi a celor care cumulează pensia pentru limită de vârstă din sistemul public 
 de pensii cu pensia stabilită în unul dintre sistemele de pensii neintegrate sistemului public de 
 pensii; 
 e) realizează în cursul aceleiași luni venituri din salarii sau asimilate salariilor în baza a două sau 
 mai multe contracte individuale de muncă, iar baza lunară de calcul cumulată aferentă acestora 
 este cel puțin egală cu salariul de bază minim brut pe țară.  
  
 Important: Pentru aplicarea excepțiilor, angajatorul solicită documente justificative persoanelor 
fizice aflate în situațiile respective. 
 În cazul în care contribuția de asigurări sociale calculată potrivit regulilor vechi este mai mică de-
cât contribuția de asigurări sociale stabilită potrivit noilor prevederi, diferența se suportă de către anga-
jator/plătitorul de venit în numele angajatului/beneficiarului de venit. 
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• Cota impozitului pe dividende obținute de persoane fizice se majorează, de la 5% la 8%. 
 Veniturile sub formă de dividende, inclusiv câștigul obținut ca urmare a deținerii de titluri de par-
ticipare definite de legislația în materie la organisme de plasament colectiv se impozitează cu o cotă 
de 8% din suma acestora, impozitul fiind final (de la 1 ianuarie 2023). 
  

• Plafonarea prestațiilor suplimentare primite de salariați - începând cu veniturile aferente 
lunii IANUARIE 2023 

 
 Următoarele venituri cumulate lunar nu reprezintă venit impozabil în înțelesul impozitului pe 
venit, nu sunt incluse în baza de calcul a contribuției de asigurări sociale de pensii (CAS) si a contribu-
ției de asigurări sănătate (CASS), în limita plafonului lunar de cel mult 33% din salariul de             
bază corespunzător locului de muncă ocupat: 
 a) prestațiile suplimentare primite de salariați în baza clauzei de mobilitate potrivit legii, altele 
decât cele prevăzute la art. 76 alin. 2 lit. k, în limita a 2,5 ori nivelul legal stabilit pentru indemnizația 
de delegare/detașare, prin hotărâre a Guvernului, pentru personalul autorităților și instituțiilor publice; 
 b) contravaloarea hranei acordate de către angajator pentru angajații proprii, persoane fizi-
ce care realizează venituri din salarii sau asimilate salariilor, astfel cum este prevăzut în contractul de 
muncă sau în regulamentul intern, în limita valorii maxime, a unui tichet de masă/persoană/zi, prevă-
zută la data acordării, în conformitate cu legislația în vigoare. La stabilirea plafonului lunar neimpozabil 
nu se iau în calcul numărul de zile din luna în care persoana fizică desfășoară activitate în regim de 
telemuncă sau muncă la domiciliu sau se află în concediu de odihnă/medical/delegare. Prin hrană se 
înțelege hrana preparată în unități proprii sau achiziționată de la unități specializate. Prevederile nu 
sunt aplicabile angajaților care beneficiază de tichete de masă, în conformitate cu legislația în 
vigoare; 
 c) cazarea și contravaloarea chiriei pentru spațiile de cazare/de locuit puse de către anga-
jatori la dispoziția angajaților proprii, persoane fizice care realizează venituri din salarii sau asimila-
te salariilor, astfel cum este prevăzut în contractul de muncă sau în regulamentul intern, în limita unui 
plafon neimpozabil de 20% din salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată/lună/persoană, în 
următoarele condiții: 
a. angajatul, soțul/soția acestuia nu dețin o locuință în proprietate personală sau în folosință în lo-

calitatea în care își desfășoară activitatea; 
b. spațiul de cazare/de locuit se află în unitățile proprii, inclusiv de tip hotelier sau într-un imobil în-

chiriat în acest scop de la o terță persoană, de către angajator; 
c. contractul de închiriere dintre angajator și terță persoană este încheiat în condițiile legii; 
d. plafonul neimpozabil se acordă unuia dintre soți, în cazul în care ambii soți desfășoară activitate 

în aceeași localitate, la același angajator sau la angajatori diferiți, pe baza declarației pe propria 
răspundere a acestuia.  
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La determinarea plafonului de 20% din salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată se ia în cal-
cul valoarea cea mai mică a salariului minim brut pe țară, în vigoare în luna pentru care se acordă 
avantajele. Verificarea îndeplinirii condițiilor se efectuează pe baza documentelor justificative și consti-
tuie responsabilitatea angajatorului. 
 d) contravaloarea serviciilor turistice și/sau de tratament, inclusiv transportul, pe perioada 
concediului, pentru angajații proprii și membrii de familie ai acestora, acordate de angajator,    
astfel cum este prevăzut în contractul de muncă, regulamentul intern, sau primite în baza unor legi spe-
ciale și/sau finanțate din buget, în limita unui plafon anual, pentru fiecare angajat, reprezentând nive-
lul unui câștig salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe 
anul în care au fost acordate; 
 e) contribuțiile la un fond de pensii facultative potrivit Legii nr. 204/2006, cu modificările și 
completările ulterioare, și cele reprezentând contribuții la scheme de pensii facultative, calificate astfel 
în conformitate cu legislația privind pensiile facultative de către Autoritatea de Supraveghere Financia-
ră, administrate de către entități autorizate stabilite în state membre ale Uniunii Europene sau aparți-
nând Spațiului Economic European, suportate de angajator pentru angajații proprii, în limita a 400   
euro anual pentru fiecare persoană; 
 f) primele de asigurare voluntară de sănătate, precum și serviciile medicale furnizate sub 
formă de abonament, suportate de angajator pentru angajații proprii, astfel încât la nivelul anului 
să nu se depășească echivalentul în lei al sumei de 400 euro, pentru fiecare persoană; 
 g) sumele acordate angajaților care desfășoară activități în regim de telemuncă pentru sus-
ținerea cheltuielilor cu utilitățile la locul în care angajații își desfășoară activitatea, precum elec-
tricitate, încălzire, apă și abonamentul de date, și achiziția mobilierului și a echipamentelor de birou, în 
limitele stabilite de angajator prin contractul de muncă sau regulamentul intern, în limita unui plafon 
lunar de 400 lei corespunzător numărului de zile din luna în care persoana fizică desfășoară ac-
tivitate în regim de telemuncă. Sumele sunt acordate fără necesitatea de prezentare a documentelor 
justificative. 
Important: Ordinea în care veniturile prevăzute mai sus se includ în plafonul lunar de cel mult 
33% din salariul de bază corespunzător locului de muncă ocupat se stabilește de angajator.” 
 

• Modificări asupra deducerilor personale din IANUARIE 2023 -           
Deducerea personală  suplimentară 

 
 Începând cu 1 ianuarie 2023, deducerea personală cuprinde deducerea personală de bază și 
deducerea personală suplimentară și se acordă în limita venitului impozabil lunar realizat. Deduce-
rea personală se acordă pentru fiecare lună a perioadei impozabile numai pentru veniturile din salarii la 
locul unde se află funcția de bază. 
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Deducerea personală de bază se acordă pentru persoanele fizice care au un venit lunar brut de 
până la 2.000 de lei peste nivelul salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată aprobat 
prin hotărâre a Guvernului, în vigoare în luna de realizare a venitului (4.550 lei pentru anul 
2022). În situația în care, în cursul aceleiași luni, se utilizează mai multe valori ale salariului minim brut 
pe țară, se ia în calcul valoarea cea mai mică a salariului minim brut pe țară. 
Deducerea personală suplimentară se acordă astfel: 
1. 15% din salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată pentru persoanele fizice cu vârsta 

de până la 26 de ani, care realizează venituri din salarii al căror nivel este de până la 2.000 de 
lei peste nivelul salariului de bază minim brut pe țară (382,5 lei pentru anul 2022); 

2. 100 de lei lunar pentru fiecare copil cu vârsta de până la 18 ani, dacă acesta este înscris într-o 
unitate de învățământ, părintelui care realizează venituri din salarii, indiferent de nivelul       
acestora. 

 În cazul în care copilul este întreținut de ambii părinți, deducerea personală suplimentară se 
acordă unuia dintre părinți prin prezentarea documentului care atestă înscrierea copilului într-o unitate 
de învățământ şi a unei declarații pe propria răspundere din partea părintelui beneficiar. 
 

• Modificări privind baza de calcul al contribuției de asigurări sociale (CAS – 25%) datorate 
de persoanele fizice care realizează venituri din activități independente și venituri din 

drepturi de proprietate intelectuală 
 
 Persoanele fizice care realizează venituri din activitățile prevăzute mai sus, din una sau mai mul-
te surse și/sau categorii de venituri, datorează contribuția de asigurări sociale dacă estimează pentru 
anul curent venituri nete a căror valoare cumulată este cel puțin egală cu 12 salarii minime brute pe 
țară (30.600 lei pentru anul 2022). 
 Persoanele fizice care nu se încadrează în plafonul de cel puțin 12 salarii pot opta pentru plata 
contribuției de asigurări sociale pentru anul curent în condițiile prevăzute pentru persoanele care esti-
mează că realizează venituri anuale peste nivelul a 12 salarii minime brute pe țară. 
 Baza anuală de calcul al contribuției de asigurări sociale, în cazul persoanelor care realizează 
venituri din activități independente și venituri din drepturi de proprietate intelectuală o reprezintă veni-
tul ales de contribuabil, care nu poate fi mai mic decât: 
 nivelul de 12 salarii minime brute pe țară (30.600 lei – anul 2022) în cazul veniturilor realizate 

cuprinse între 12 și 24 de salarii minime brute pe țară; 
 nivelul de 24 de salarii minime brute pe țară (61.200 lei – anul 2022) în cazul veniturilor      

realizate de peste 24 de salarii minime brute pe țară.  
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•  Modificări privind baza de calcul al contribuției de asigurări sociale de sănătate datorate 
de persoanele fizice care realizează veniturile prevăzute mai jos: 

∗ venituri din activități independente; 
∗ venituri din drepturi de proprietate intelectuale; 
∗ venituri din asocierea cu o persoană juridică; 
∗ venituri din cedarea folosinței bunurilor; 
∗ venituri din activități agricole, silvicultură și piscicultură; 
∗ venituri din investiții; 
∗ venituri din alte surse. 
 
 Persoanele fizice care realizează venituri din una sau mai multe surse și/sau categorii de veni-
turi prevăzute mai sus, datorează contribuția de asigurări sociale de sănătate, dacă estimează pentru 
anul curent venituri a căror valoare cumulată este cel puțin egală cu 6 salarii minime brute pe țară 
(15.300 – anul 2022). 
 Baza anuală de calcul al contribuției de asigurări sociale de sănătate în cazul persoanelor 
care realizează venituri din cele prevăzute mai sus o reprezintă: 
 nivelul a 6 salarii minime brute pe țară, în cazul veniturilor realizate cuprinse între 6 și 12 sala-

rii minime brute pe țară; 
 nivelul de 12 salarii minime brute pe țară, în cazul veniturilor realizate cuprinse între 12 și 24 

de salarii minime brute pe țară; 
 nivelul de 24 de salarii minime brute pe țară, în cazul veniturilor realizate de peste 24 de sala-

rii minime brute pe țară. 
 

• Sunt considerate venituri neimpozabile la calculul impozitului pe venit și indemnizațiile 
pentru îngrijirea pacientului cu afecțiuni oncologice, alături de cele pentru risc maternal, 

maternitate, creșterea copilului şi îngrijirea copilului bolnav (începând cu veniturile aferente 
lunii august 2022) 

 
 

• Pragul pentru aplicarea sistemului real de impozitare este redus la 25.000 EUR (de la 
100.000 EUR) - prevederea se aplică începând cu veniturile obținute în 2023.  

 
 Contribuabilii pentru care venitul net se determină pe bază de norme de venit şi care în anul fis-
cal anterior au înregistrat un venit brut anual mai mare decât echivalentul în lei al sumei de 25.000 
euro, începând cu anul fiscal următor au obligația determinării venitului net anual în sistem real. 
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• Prevederi noi privind calculul cifrei de afaceri pentru aplicarea facilităților fiscale în       
sectorul construcțiilor 

 
 Pentru determinarea ponderii cifrei de afaceri realizată efectiv din activitatea de construcții în cifra 
de afaceri totală, indicatorul cifra de afaceri realizată efectiv din activitatea de construcții cuprinde nu-
mai veniturile din activitatea desfășurată pe teritoriul României, iar indicatorul cifra de afaceri totală cu-
prinde atât veniturile din activitatea desfășurată pe teritoriul României, cât și în afara României. Prin 
activitatea desfășurată pe teritoriul României se înțelege activitatea desfășurată efectiv în România în 
scopul realizării de produse și prestări de servicii. 
 Pentru angajatorii nou-înființați, cifra de afaceri se calculează cumulat de la data înregistrării,   
inclusiv luna în care se aplică scutirea, iar pentru angajatorii existenți la data de 1 ianuarie a fiecărui an, 
cifra de afaceri se calculează cumulat pentru perioada corespunzătoare din anul curent, inclusiv luna în 
care se aplică scutirea. Această cifră de afaceri se realizează pe bază de contract sau comandă și aco-
peră manoperă, materiale, utilaje, transport, echipamente, dotări, precum și alte activități auxiliare.   
Cifra de afaceri va cuprinde inclusiv producția realizată și nefacturată (se aplică în 3 zile de la publica-
rea acestei ordonanțe în Monitorul Oficial). 
 

• Limitarea aplicării facilităților fiscale în construcții, sectorul agricol și alimentar - se aplică 
începând cu veniturile aferente lunii AUGUST 2022 

 
 Scutirea de impozit pe venit pentru sectorul construcțiilor, sectorul agricol și al producției alimen-
tare nu se mai aplică pentru venituri de până la 30.000 lei, ci până la 10.000 lei, inclusiv. Partea din ve-
nitul brut lunar ce depășește 10.000 lei nu mai beneficiază de facilități fiscale. 
Se menține condiția privind salariul minim brut de încadrare pentru 8 ore de muncă/zi de minimum 
3.000 lei lunar. 
 

• Nu mai sunt scutite de impozit pe venit persoanele fizice pentru veniturile realizate ca ur-
mare a desfășurării activității pe bază de contract individual de muncă cu persoane juridi-
ce române care desfășoară activități sezoniere specifice domeniilor HoReCA 

 

• Deducerea de 40% din venitul brut din chirii încasat a fost eliminată în scopul determinării 
bazei impozabile - prevederea se aplică începând cu veniturile din 2023.  
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•  Se reduce plafonul cifrei de afaceri pentru acceptarea ca mijloc de plată a cardurile de 
debit/credit prin intermediul unui terminal POS (modificări în OUG nr. 193/2002) 

 
 Persoanele juridice care desfășoară activități de comerț cu amănuntul și cu ridicata, pre-
cum și cele care desfășoară activități de prestări de servicii, care realizează anual o cifră de 
afaceri mai mare de 10.000 euro în echivalent lei (vechiul plafon era de 50.000 euro), au obligația 
să accepte ca mijloc de plată cardurile de debit, de credit sau preplătite, prin intermediul unui terminal 
POS și/sau al altor soluții moderne de acceptare, inclusiv aplicații ce facilitează acceptarea plăților 
electronice.  Obligația de acceptare de către persoanele juridice a cardurilor de debit, de credit 
sau preplătite, prin intermediul unui terminal POS și/sau al altor soluții moderne de acceptare, se naș-
te începând cu trimestrul următor celui în care încasările din cursul anului respectiv au depășit pragul 
de 10.000 euro.  Cursul de schimb valutar pentru determinarea echivalentului în lei este cel comunicat 
de Banca Națională a României în ultima zi a anului precedent. 
 

• Contractul de închiriere se înregistrează obligatoriu la organul fiscal 
 
 Contribuabilii care obțin venituri din cedarea folosinței bunurilor din patrimoniul personal, altele 
decât veniturile din arendare și cele din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuințe pro-
prietate personală, au obligația înregistrării contractului încheiat între părți, precum și a modificărilor 
survenite ulterior, în termen de cel mult 30 de zile de la încheierea/producerea modificării acestuia, la 
organul fiscal competent. 
 În cazul contractelor de închiriere aflate în derulare la data de 1 ianuarie 2023, înregistra-
rea, la organul fiscal competent, a contractului încheiat între părți și a modificărilor survenite se efectu-
ează în termen de cel mult 90 de zile de la data la care a intervenit obligația înregistrării acestora. 
 

• Impozitul pe transferul proprietăților imobiliare 
 

 La transferul dreptului de proprietate și al dezmembrămintelor acestuia, prin acte juridice între vii 
asupra construcțiilor de orice fel și a terenurilor aferente acestora, precum și asupra terenurilor de ori-
ce fel fără construcții, contribuabilii datorează un impozit care se calculează la valoarea tranzacției 
prin aplicarea următoarelor cote: 
a) 3% pentru construcțiile de orice fel și terenurile aferente acestora, precum și asupra terenurilor de 
orice fel fără construcții, deținute o perioadă de până la 3 ani inclusiv; 
b) 1% pentru imobilele descrise la lit. a), deținute o perioadă mai mare de 3 ani. 
 Pragul de scutire de 450.000 de lei pentru impozitarea veniturilor din tranzacții imobiliare a 
fost abrogat.  
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• Termenul de păstrare a statelor de salarii se reduce la 5 ani 
 
 Potrivit Legii nr. 195/2022, începând cu data de 1 ianuarie 2023, statele de salarii pentru care 
angajatorul depune declarația privind obligațiile de plată a contribuțiilor sociale, impozitului pe venit şi 
evidența nominală a persoanelor asigurate, la Agenția Națională de Administrare Fiscală, se păstrea-
ză timp de 5 ani.  

• Majorarea tichetului de masă la 30 de lei 
  
 În data de 22 iunie 2022 a fost publicată în Monitorul Oficial nr 613, Legea nr. 187/2022, care 
prezintă majorarea valorii tichetului de masă pentru fiecare zi lucrată la 30 de lei. Noua valoare se 
aplica începând cu data de 1 iulie 2022, dar ulterior acestei date angajatorii pot decide să acorde și 
diferența de valoare pentru luna iunie 2022. 
 Valoarea maximă de 30 de lei va fi valabilă atât în semestrul al doilea din 2022, cât și în primele 
două luni ale primului semestru din 2023. 
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ECOVIS Romania: One Stop Shop 

 
 
 

 
Date de contact:  

Bulevardul  Tudor Vladimirescu, nr. 29A, AFI Tech Park1, sector 5, București, România 
Telefon: +4021.410 20 60 

Mobil: +40724.343.500 
Adresă e-mail: office@ecovis.ro 

 Web: www.ecovis.ro, https://www.ecovis.com/global/locations/romania/  
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Contabilitate 

 Contabilitate financiară;  

  Întocmire și depunere 
declarații fiscale pentru 
persoane juridice și fizice 
române și străine; 

  Armonizarea contabili-
tății financiare naționale cu 
normele contabile ale soci-
etății-mamă; 

 Întocmirea și certificarea 
situațiilor financiare anuale; 







  



















Audit 

  Audit financiar în con-
formitate cu ISA; 

 Retratarea situațiilor 
financiare întocmite în con-
formitate cu reglementările 
naționale, pentru Standar-
dele Internaționale de Ra-
portare Financiară (IAS / 
IFRS) sau Standardele 
specifice Client (GAAP); 

  Audit financiar impus de 
politica grupului;  

  Audit intern; 

Misiuni de audit de 
tipul: proceduri convenite 
(ISA 4.400), revizuiri (ISA 
2.400), due diligence; 

















Salarizare și resurse 
umane 

  Servicii de salarizare; 

 Managementul, auditul 
și înregistrarea dosarelor 
de personal conform cerin-
țelor legale și reglementări-
lor firmei;  

 Întocmirea fișelor de 
post și a Regulamentului 
de Ordine Interioară speci-
fice activității Clientului; 

Interfața cu aplicații 
bancare și efectuarea ope-
rațiunilor de plăți salariale; 

Evaluare și selectare 
personal pentru servicii de 
contabilitate / departamen-
tul de contabilitate; 

















Consultanță 

  Consultanță fiscală 

  Asistență în pregătirea 
dosarului prețurilor de 
transfer; 

  Consultanță în fuziuni și 
achiziții, restructurarea 
companiei; 

  Asistență în implemen-
tarea soluțiilor IT cu privire 
la: contabilitatea financiară  
și de gestiune, evidența 
angajaților, salarizare, ra-
poarte manageriale etc.; 

  Înregistrare fiscală di-
verse entități și înregistrare 
ca plătitor TVA; 

  Notificări cu privire la 
modificări semnificative ale 
legislației.  


